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Сокращения, используемые в работе

1. АЛЯ – арабский литературный язык

2. МД – марокканский диалект

3. ЕД – египетский диалект

4. ИД – иорданский диалект

5. ТД – тунисский диалект

6. ед.ч. – единственное число

7. дв.ч. – двойственное число

8. мн.ч. – множественное число

9. м.р. – мужской род

10. ж.р. – женский род

11. мн.ч. – множественное число

12. СМИ – средства массовой информации
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Введение

Объектом данной квалификационной работы является марокканский

диалект арабского языка, принадлежащий к западной или магрибской группе

арабских диалектов.

Целью данной работы является сопоставительный анализ фонетических,

морфологических, синтаксических и лексических особенностей марокканского

диалекта и арабского литературного языка. Основными задачами работы

являются:

1. Анализ современной языковой ситуации в Марокко.

2.Изучение фонетических, морфологических, синтаксических

особенностей марокканского диалекта на основе имеющейся научной

литературы и результатов собственного практического исследования.

3. Осуществить запись текстов на марокканском диалекте, египетском

диалекте, иорданском диалекте и тунисском диалекте с привлечением

информантов для проведения практической части исследования.

4. Анализ лексических особенностей марокканского диалекта на основе

материалов собственного практического исследования.

Необходимо отметить, что под марокканским диалектом

подразумевается койне, сформировавшееся на основе идиомов наиболее

крупных городов Марокко [7].

Актуальность темы обусловлена недостаточной изученностью

современного состояния марокканского диалекта (далее МД) в отечественной

арабистике. Так, особенности диалектов Магриба рассмотрены в монографиях

60-х годов С. Х. Кямилева [3] и Ю. Н. Завадовского [2]. Типологическая

характеристика арабских диалектов, в том числе и МД, в сопоставлении с

арабским литературным языком представлена в труде Э. Н. Мишкурова [4].

Среди западных ученых необходимо отметить труды Ж. Агада (J.

Aguadé) [7] и Д. Кабет (D. Caubet) [10], посвященные диалектам,

распространенным на территории Марокко, описанию их особенностей на всех

языковых уровнях. Работа А. аль-Айсатти (A. el Aissati) [13] представляет анализ
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заимствований из берберских языков в марокканском диалекте и их роли в

современной языковой ситуации в Марокко. В рамках деятельности Ассоциации

арабских диалектологов (AIDA) уделяется значительное внимание МД, что

находит подтверждение во многих работах [6], [14], [20]. Труд У. Мааса (U. Maas)

[30] представляет полное описание МД на различных языковых уровнях с учетом

территориальных особенностей. Стоит отметить учебное пособие А. Бужнаб (A.

Boujnab) [9], посвященное практическому применению и обучению людей

основам владения МД.

Также существуют интернет-порталы, где представлена краткая

информация об отдельных аспектах МД, и онлайн-словарь (English-Moroccan

Arabic Dictionary) [25].

Научная новизна данной квалификационной работы обусловлена

практическим материалом, использованном при ее написании: представленные

монологи и их аудиозаписи собраны в течение последних трех лет и отражают

современное состояние языка изучаемого региона. Кроме того, особенности МД

сравниваются не только с арабским литературным языком, но и с несколькими

другими арабскими диалектами, что в определенной степени продолжает метод

сопоставительного описания диалектов, представленный в труде Э. Н.

Мишкурова [4].

Данная работа состоит из девяти частей.

В предисловии описывается текущая лингвистическая ситуация в

Марокко, а именно параллельное функционирование на данной территории

арабского литературного языка (далее АЛЯ), МД, берберских языков и

французского языка.

В первом разделе отражены основные фонетические особенности МД.

Во втором разделе представлены особенности морфологии МД.

Третий раздел состоит из синтаксических особенностей МД.

В четвертом разделе представлен анализ некоторых лексических

особенностей МД.
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 Приложение состоит из 5 оригинальных текстов на МД и 5 текстах на

египетском диалекте (далее ЕД), иорданском диалекте (далее ИД), тунисском

диалекте (далее ТД), которые использовались для проведения практической

части исследования. Выбор информантов для записи текстов обусловлен

необходимостью учета факторов экстралингвистического характера, то есть

привлекались информанты разных возрастов, происхождения, гендерной

принадлежности и социального положения. Носителям МД было предложено

рассказать о себе. Далее информантам-носителям ЕД, ТД и ИД был предоставлен

перевод записанных текстов на МД для их последующей записи на их диалектах.

Это позволило проанализировать различия в фонетике, использовании

словоформ и лексическом составе. Также в ходе работы с информантами мы

попросили их записать монологи в формате интернет-переписки для того, чтобы

изучить особенности арабского языка в процессе интернет-коммуникации. Всего

в эксперименте приняли участие десять информантов в возрасте от 21 до 31 года

из городов Рабата, Сале, Шэфшауэна, Сусса, Ирбида, Аммана и Каира. Кроме

того, была опрошена жительница Италии, родители которой являются

выходцами из Касабланки.

Необходимо отметить, что в ходе работы нами была выбрана

фонематическая транскрипция международной фонетической ассоциации (IPA)1.

Основными источниками при написании данной работы являлись:

1. Труды Ж. Агада (J. Aguadé) «Studies on Moroccan dialects» [7] и Д.

Кабет (D. Caubet) «Moroccan Arabic» [10], в которых достаточно глубоко

исследованы особенности фонетики, морфологии, синтаксиса и лексики МД.

Данные работы были опубликованы в 2011 году, что позволило нам опираться на

них как на достоверный источник современного развития диалекта при

написании теоретической части работы.

2. Работы Л. Г. Гомез (L. G. Gómez) [20], Ж. Агада (J. Aguadé) [6], Ж.

Фальчетта (J. Falchetta) [14] в рамках деятельности Ассоциации арабских

1 h#p://www.langsci.ucl.ac.uk/ipa/ (дата обращения 06. 06. 2024)

http://www.langsci.ucl.ac.uk/ipa/
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диалектологов (AIDA), концентрирующиеся на особенностях МД и языковой

ситуации в стране.

3. Труд Э. Н. Мишкурова [4] послужил важной теоретической базой для

проведения компаративного анализа АЛЯ и различных диалектов арабского

языка.

Таким образом, метод нашего исследования основан на

сопоставительном анализе особенностей МД (равно как и других диалектов

арабского языка), представленных в имеющейся научной литературе с

результатами, полученными при проведении практического исследования. Все

примеры, представленные в теоретической части работы, предоставлены из

материалов собственного практического исследования.
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Предисловие

Языковая ситуация в арабских странах характеризуется одновременным

функционированием арабского литературного языка и диалектов. Это явление

получило название «диглоссия», то есть «параллельное существование в

обществе двух форм одного языка, каждая из которых выполняет определенную

функцию» [15, c. 325-340].

Лингвистическая ситуация в Марокко осложняется сосуществованием

множества языков, основными из которых выступают арабский литературный

язык, марокканский диалект арабского языка, а также французский и ряд

берберских языков. С момента обретения независимости в 1956 г. принимаются

различные меры по отношению к этому явлению: от политики единого языка до

принятия многоязычия. С 2011 г. в Марокко существует официальное двуязычие,

где официальными языками считаются арабский язык и берберский язык

(амазигх) [11, с. 26]. Французский язык используется в частном образовании,

государственных структурах, в деловом общении и науке [11, c. 38].

До принятия конституции 2011 г. в социолингвистической ситуации в

Марокко произошли значительные изменения, проявляющиеся во внедрении в

учебный процесс берберского языка и использовании марокканского диалекта в

разных сферах жизни [20, c. 483], в официальном и полуофициальном общении,

в то время как раньше в данных сферах применялся АЛЯ. Сторонники данного

явления выступают за стандартизацию и официальное признание диалекта [29,

c. 442]. Преобладающее использование диалекта или ةجرادلا /da:riʒa/, в доменах, в

которых ранее использовался арабский литературный язык, вызвало негативную

реакцию у сторонников употребления АЛЯ, не одобряющих процесс

«вульгаризации» языка. Аргументы противников использования диалекта

заключаются в его лингвистической неполноте, по сравнению с АЛЯ. [24, c. 169].

Защитники АЛЯ придерживаются консервативной позиции, считая

использование арабского литературного языка воплощением национальной

идентичности, утраченной во времена колониализма. В то же время продвижение

марокканского диалекта рассматривается как преднамеренное действие против

9

АЛЯ, что проявляется в вульгаризации публичной сферы, подрывающую

национальную идентичность [31, с. 163].

Текущая лингвистическая ситуация в Марокко характеризуется

существованием как общего марокканского диалекта [10], так и местных

идиомов на территории Марокко. Ж. Фальчетта (J. Falchetta) [14, c. 459]

определяет ситуации использования общего, национального марокканского

диалекта:

- общение с марокканцами из других регионов Марокко;

- национальные СМИ, направленные на аудиторию Марокко (радио,


[…]


2. Yaw salam 3alikom smiti jalal el amiri kigololiya shabi samoray ana man

elMagrib badabt romanni kandir parkor 3ziz 3liya parkor оdaba anaya kayn f

turkya ana kandir lishow o kandir fotografer kandir lividyo kansewer tsawer

ok3ziz 3liya nktachf nsafer bezaf ntla9a bnas jdad ondir 3ala9at jdad o3ziz 3liya

n3ich hyati kimabrit o chokran likom bazaf merci

3. salam smity rim saidi 3andi 21 3am zdtedit fi italia walakin walidya bjoij min al

maghreb min al dar baida ana zadit fi Brescia w daba ken 3ish fi Venezia e ken

qra al arabya w al hebreya fi al jami3a key 3jbni nkhroj m3a asdiqai w mtfraj fi

musalsalat w ket 3jibni bizzaf al qahwa w nmchi li al bhar w safi hada kolchi

4. salam 3likom Ana smiti simo man marerib f3amri 21 3am kandir cirque ana o

t3alamt hadchi flmarerib t3alamto fmadrasa cirque shamsy ojit lahna lturkya
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o5damt ndakchi likandir o t3araft 3la wahd lbant smitha Lada o anaya m3aha

daba 3aych hayat mzyana

5. Slm cv ana salma mn chaouen 5la9t o kbrt tma 3ndi 21 3am b9it fl maroc 7ta l

bac mn moraha jit n9ra f turkey lmoda dyal4 snin, ana f 3am 3 dyali lmohim

dakchi mzyan, 9rit lmoda dyal 3am turkiya wla t9dr t9ol 6mois hadak bnsba

ll3am dyal hazirlik ama bnsba ll3am lwl 9rito online bsbab covid sarit o chft chla

blays makantch ghadi nmchi lihom kon makanch l9raya online nchtna sarina o

dourna chofna chla blays maknach ghadi nchofohom ko 9rina f les classes

lmohim db ana fl3am dyali lkhr, wa7d l3am ba9i o nkml blmra 0 3mrni n3awd

nrj3 lhad lblad blmra hada makan

1.1.

ھنس ٣١ )يرمع( دنع ادلا قیدص انا .يسفن نع مكملكھ/كملكھو برغملا نم دمحم يمسا انا .. ياھ

و بوھ بیھ صقرب انا .نیم انا نع مكلیكحاھ/كلیكحاھ هدراھنلا و برغملا ةمصاع طابرلا يف شیاع

تفرعتو ,يتفاقث تعسو انا لوقنب انحا يز .انھ دادج باحصأ تلمعو ایكرت يف وجلا بحب ٬ایكرتل تیج

ططخب اناو كانھ رقتسا و يدلابل عجرا تررق انا ایلاح .اھتلمع انا هولح ھجاح يد و نیرخلآا ةفاقث ىلع

ينا طوسبم .ابرھكلا لاجم يف لغتشاھ انا .هد لغتشا و ایكرت يف دعقا ينا شیلحمسیام يرمع نلا هدكل

.اھتعاتب ھمولبدلا ذخأت اھنا يف ادلا ل حاجنلا ىنمتب .مكیل/كیل ركشتم و يسفن تفرّع

2.1.

انا .ينامرلا ةنیدم نم دیدحتب برغملا نم انا .ياروماس ينومسی يباحصا ,يریملاا للاج يمسا انا !ابحرم

و .تاھویدیف لمعا و روص ذخا وا تایحرسم لمعا ,ایكرتب انأ لاھ .ریثك اھسرامأ بحا و روكرابلا بعلا بحب

بحب يش رثكا و .ددج سان ىلع فرعتا و رفاسا بحب و .هدیدج ءایشأ برجا بحا و ,روصا بحب ریثك نامك

.ارًكش .يدب ام يز شیعأ وھ

3.1

ةنیدم نم برغملا نم امامو اباب سب ایلاطیإ يف تدلوتاو ةنس نیرشعو دحاو يدنع .يدیس میر انا .ریخلا ءاسم

يف يربعو يبرع تسرد انا .اسینیف ةنیدم يف ةشیاع انا ایلاح سب اشیرب ةنیدم ف تدلوتا انا .اكنلابازاك
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 ف تلاسلسم ىلع جرفتاو بتكلا ةءارق بحاب .ضعب عم ةجاح برشنو يباحصا عم جرخا بحاب .ةعماجلا

.ةدك سب .رحبلا حورا بحابو ادج ةوھقلا بحاب .نویزفیلتلا

4.1.

ينیھ و ، ةیلودلا كریسلا ةسردم ب ھتملعت و كریسلاب لغتشب انا ةنس ٢١ يرمع برغملا نم انا ومیس انا ابحرم

حینم شیاع ينیھ ، ادلا اھمسا تنب ىلع تفرعت و نوھ لغتشا ناشع ایكرت ل تیجا

5.1.

تیشم اھتقو ایرولاكبلل ىتح يداغ تربك نیو ناوشفش نم ادیدحت و برغملا نم ةنس 21 يرمع ىملس انا لاھا

ةعماجلا لبق و اھلاحم و اشرب ةمھم يلابسنب يلا ةیعانصلا ةسدنھلا يف ثلاثلا يماع يف انا اوت و ارقن شب ایكرتل

اورقن انیقبو انوروكلا ببسب اورقن شداعم و رادلا يف انیقب دعب امأ تاغللا زكرم يف ماع ةیكرتلا يف ارقن تیقب

enligne. يف انا اوت و .مسقلا يف امید انإ مكحب لبق شاھنفشم صیلابل وشمن انیلو رطاخ ریخ اكھ احارصبو

.ىرخأ ةرم اھلعجرن شداعم و يذھ ةلولا جرخن شب و ایارقلا يف ينارخللا يماع

Ссылка для прослушивания аудио-файлов:

https://disk.yandex.ru/d/9ebRO_Ln_KjFkQ
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