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Изучением вопросов арабской диалектологии и особенностей

марокканского диалекта Лада Денисовна начала заниматься на втором курсе.

Таким образом, представленная к рассмотрению ВКР является результатом

трехлетней работы, что положительно сказалось на содержании и степени

глубины рассматриваемых тем. В этом контексте отмечу существенный

профессиональный рост автора, который проявляется как в используемой

терминологии и методах исследования, так и в стиле изложения материала.

Очевидно и то, что за прошедший период у студентки сформировались

критическое мышления и аналитические способности.

Бесспорным преимуществом данной работы является оптимальное

сочетание теории и практики. Лада Денисовна продемонстрировала

самостоятельность в поиске информантов, подходах к сбору и записи

лингвистического материала. Следует отметить и факт использования

системы транскрипции, определенной Международной фонетической

ассоциацией. В арабистических штудиях данная система используется

достаточно редко, что не вполне оправдано.

Рецензируемая выпускная квалификационная работа достаточно

лаконична, но я считаю, что в этом ее преимущество, так как в ней нет

избыточной информации, которую иногда приводят для увеличения

количества страниц. Кроме того, трудоемкость процесса транскрибирования

текста, лексико-грамматического разбора не сопоставима с трудоемкостью

написания обычного нарративного текста.

Автор фиксирует в работе свойственные в настоящий момент

марокканскому диалекту факты, что обеспечивает актуальность исследования.

Проведенный компаративный анализ марокканского диалекта с другими

диалектами арабского языка позволяет отметить текущие тенденции развития

языковой ситуации в арабском мире.

Рассматриваемое исследование соответствует требованиями,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает

оценки «отлично».
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